
Внесены изменения в отдельные
акты  Правительства  РФ,
касающиеся  назначения  и
осуществления детских выплат
Изменения  затрагивают  порядок  назначения  и  осуществления
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7
лет включительно; ежемесячного пособия женщине, вставшей на
учет в медицинской организации в ранние сроки беременности;
ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в
части, не определенной Федеральным законом «О государственных
пособиях гражданам, имеющим детей».

В  частности,  предусматривается,  что  в  случае  отсутствия
подтвержденного  места  жительства  (пребывания)  заявление  на
выплаты может быть подано по месту фактического проживания, в
случае если это предусмотрено нормативными правовыми актами
субъекта РФ.

В перечень сведений и документов, необходимых для назначения
выплат, включены сведения о полученных грантах, субсидиях и
других поступлениях, имеющих целевой характер расходования и
предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства.

Уточняется порядок учета доходов, полученных от операций с
ценными бумагами.

Из  доходов,  учитываемых  при  расчете  среднедушевых  доходов
семьи, исключены:

—  денежные  средства  на  приобретение  недвижимого  имущества,
авто- или мототранспортного средства;

—  средства  материнского  капитала,  предназначенные  для
приобретения  технических  средств  реабилитации  или  для
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строительства  или  реконструкции  индивидуального  жилого
строения, либо компенсации затрат, понесенных на строительство
или  реконструкцию  объекта  индивидуального  жилого
строительства;

— суммы возвращенного налога НДФЛ в связи с получением права
на  налоговый  вычет  через  работодателя,  а  также  денежные
средства,  возвращенные  после  перерасчета  налоговой  базы  с
учетом  предоставления  налоговых  вычетов  по  окончании
налогового  периода.

Скорректированы некоторые формы заявлений. Обновлена типовая
форма заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на
ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно.

(Постановление Правительства РФ от 28.01.2022 N 68)

 

Помощник прокурора Нургалиева А.Р.


